
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

1

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 92 del 17/12/2024.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: REGOLAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DEL COMUNE DI 
VICENZA. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE

L’anno duemilaventiquattro addì 17 del mese di Dicembre alle ore 15:05, nella sala delle adunanze, 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avviso del 9 Dicembre 2024 (P.G.N. 204023).

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

POSSAMAI GIACOMO P MARCHETTI ALESSANDRO P

BARDIN MASSIMO P NACLERIO NICOLO' P

BASSANELLO CECILIA P NOTARANGELO STEFANO P

BEZ GIACOMO P PILAN MATTIA P

BURLINA MAURO P PIZZOLATO ELIA P

COLOMBARA RAFFAELE P PONCATO LUCA P

CONSOLARO LUISA P PORELLI VALERIA A

CONTE GIORGIO P RESTUCCIA BEATRICE GIULIA P

CORBETTI MARTINA P RIZZINI LORENZA P

DALLA NEGRA MICHELE A RUCCO FRANCESCO A

DAL PRA CAPUTO STEFANO P SIOTTO SIMONA P

DE MARZO LEONARDO A SORRENTINO VALERIO P

GHIOTTO BENEDETTA P TONELLO ANGELO P

GIACOMIN DAVIDE P ZARAMELLA MASSIMILIANO P

GRIMALDI IDA P ZOCCA LILIANA A

MALTAURO JACOPO P ZOCCA MARCO A

MARAN SARA P

Presenti: 27 - Assenti: 6



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2

Presiede: il Presidente del Consiglio comunale, dott. Massimiliano Zaramella.

Partecipa: Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio.

Sono designati a fungere da scrutatori, per la seduta odierna, i seguenti consiglieri: Benedetta 
Ghiotto, Luca Poncato, Simona Siotto.

Alla trattazione dell'argomento sono presenti i seguenti assessori: Cristina Balbi, Sara Baldinato, 
Isabella Sala, Giovanni Selmo.

Prima della votazione dell’emendamento n. 1) presentato sull’oggetto, escono i cons. Conte, 
Maltauro e Sorrentino; rientrano i cons. De Marzo e Porelli. (presenti 26)
Entrano ed escono gli assessori Tosetto e Zilio.

Prima della votazione dell’oggetto come emendato, esce il cons. De Marzo; rientrano i cons. 
Maltauro, Sorrentino e Zocca L. (presenti 28)
Rientra l’assessore Zilio.

Prima della votazione dell’immediata eseguibilità del provvedimento, escono i cons. Maltauro, 
Naclerio, Notarangelo, Porelli e Sorrentino. (presenti 23)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

3

Il Presidente dà la parola all’Assessora Sala che illustra la proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessora Sala;

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 16 marzo 2021 è stato approvato il 
Regolamento sul Canone Unico Patrimoniale di questo Comune, di recepimento della disciplina di 
cui ai commi da 816 a 836 dell’art. 1 della legge n. 160/2019 che ha introdotto l’obbligatorietà in 
capo ai comuni, alle province ed alle città metropolitane di istituire e disciplinare il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria. Il canone ha sostituito 
l’imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni;

- tale Regolamento comunale disciplina la componente relativa all’esposizione pubblicitaria, i diritti 
sulle pubbliche affissioni e la componente relativa alle occupazioni di spazi ed aree pubbliche 
nonché il canone mercatale, oltre che le norme tecniche per le autorizzazioni di manufatti 
pubblicitari sul territorio comunale;

- con  successive deliberazioni di Consiglio Comunale n. 86 del 15 dicembre 2021 e n. 27 del 23 
aprile 2024 sono state modificate ed aggiornate alcune norme regolamentari dello stesso;

- per meglio aderire al quadro normativo vigente, si rendono necessarie alcune modifiche ed 
integrazioni al predetto regolamento. Le modifiche riguardano per lo più precisazioni di fattispecie 
su cui si applica il canone unico, puntualizzazioni sul procedimento 
amministrativo/autorizzativo/dichiarativo, modalità di pagamento elettronico, soglia minima ed 
alcune agevolazioni tra cui l’introduzione di una riduzione del canone per pubblicità effettuata da 
associazioni, fondazioni e altri enti senza scopo di lucro. Altre modifiche da evidenziare riguardano:

• l’introduzione della pubblicità a led, luminosa o illuminata da fari, a messaggi variabili con 
limitazioni di luminosità, temporalità e, per gli edifici vincolati, nulla osta della 
Soprintendenza;

• la previsione della pubblicità con impianti atti alla trasmissione e/o riproduzione di 
immagini, anche variabili (cd. Totem) con limitazioni.

il tutto come dettagliato nell’allegato A alla presente deliberazione, depositato agli atti, a farne parte 
integrante e sostanziale;

VISTO:

- l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, confermato dal comma 6 dell’art. 14 del D. Lgs. n. 23/2011, 
conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale 
disponendo che “...i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 
tributarie, salvo per quanto attiene all’individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 
soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 
disposizioni di legge vigenti”;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

4

- l’art. 53, comma 16, Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
legge 28/12/2001, n. 448, prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di un’addizionale comunale 
all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento”;

- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” prevede che “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.”

- l’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il bilancio 
di previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di 
riferimento;

il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

il D. Lgs. n. 118/2011;

la Legge n. 160/2019;

lo Statuto del Comune di Vicenza, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione del 
9/01/2013 n. 2/2173 e successive modificazioni;

il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3/2563 del 10/01/2013 e successive modificazioni;

il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 11/13015 del 14/02/2013 e successive modificazioni ed i relativi atti di interpretazione 
ed indirizzo del Ministero dell’Interno ex art. 154 del T.U.E.L.;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 30 del 20/02/2019 e successive modificazioni;

il Regolamento in materia di controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 12/13034 del 14 febbraio 2013 e successive modificazioni;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 27/7/2023 che approva le Linee programmatiche 
di governo relative al mandato amministrativo 2023-2028;

la Relazione di inizio mandato del Sindaco, approvata con delibera di Giunta comunale n. 163 del 
24/8/2023;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024-2026, del Documento Unico di Programmazione 2024-2028 e dei relativi allegati;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

5

la delibera di Giunta comunale n° 226 del 18/11/2024 di approvazione degli schemi di bilancio di 
previsione 2024-2026, dup ed allegati;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni;

VISTO il parere dei revisori legali in data 2 dicembre 2024 allegato alla presente deliberazione;

VISTO l’allegato parere espresso dalla prima Commissione consiliare permanente “Affari 
Istituzionali, Finanze e Partecipate” nella seduta del 10 dicembre 2024;

A seguito di discussione (intervenuti i cons. Naclerio e Marchetti);

Intervenuta l’assessora Sala;

Esaminato il seguente emendamento n. 1/205700, sottoscritto dal Sindaco:

“Con il presente emendamento si intende modificare la proposta di deliberazione di 
Consiglio comunale di cui all’oggetto e cassare in toto il comma 5 dell’art. 1 della proposta di 
Regolamento del canone unico patrimoniale del Comune di Vicenza.

Il testo da eliminare è di seguito riportato:

Testo da cassare

art. 1 – Disposizioni comuni

5. Le occupazioni di suolo pubblico e le diffusioni di messaggi pubblicitari, ai fini del presente 
regolamento, si dividono in annuali o permanenti e temporanee o giornaliere:

a) sono annuali le occupazioni a carattere stabile effettuate a seguito del rilascio di un atto di 
concessione, aventi comunque durata non inferiore all’anno, che comportino o meno l’esistenza di 
manufatti o impianti;

b) sono temporanee le occupazioni la cui durata, risultante dall’atto di autorizzazione, è inferiore 
all’anno;

c) le occupazioni con ponteggi, steccati e simili nell’ambito dell’attività edilizia, sono da 
considerare temporanee anche se il periodo di occupazione è superiore a 365 giorni;

d) le diffusioni di messaggi pubblicitari effettuate a seguito del rilascio di un atto di 
concessione/autorizzazione, superiori a 90 giorni, sono considerate annuali;

e) le diffusioni di messaggi pubblicitari per le quali è prevista la sola dichiarazione, per le quali è 
stata comunicata una durata superiore a 90 giorni, sono considerate annuali;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

6

f) la pubblicità effettuata con locandine, striscioni, gonfaloni, cartelli, targhe, stendardi e simili o 
qualsiasi altro mezzo non previsto dal successivo art. 20 si definisce temporanea quando la sua 
durata minima di esposizione è di 30 giorni e la sua durata massima non supera i 90 gg di 
esposizione.

Motivazioni: l’introduzione del comma 5 dell’art. 1 era finalizzata ad un efficientamento delle 
procedure amministrative di autorizzazione, accertamento e riscossione di alcune fattispecie del 
canone unico patrimoniale.

L’evolversi della gestione sperimentale del canone unico tramite soggetti esterni consiglia un 
approfondimento delle tematiche onde evitare possibili discriminazioni e conseguenti contenziosi.”

Sul presente emendamento sono stati espressi i seguenti pareri:

“Si esprime parere favorevole all'accoglimento del presente emendamento, sotto il profilo della 
regolarità tecnica”.

Addì, 12/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTI

F.to dott. Mauro Bellesia

Addì, 12/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SUAP –

EDILIZIA PRIVATA SPORT E MANIFESTAZIONI

F.to avv. Gian Luigi Carrucciu

“Visto il parere favorevole espresso dai responsabili dei settori interessati, si esprime parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile”.

Addì, 12/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE

CONTABILITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA

F.to dott. Mauro Bellesia”

Intervenuta l’assessora Sala per l’illustrazione del soprariportato emendamento;

Intervenuti, per dichiarazioni di voto sullo stesso, i cons. Maltauro a nome del gruppo 

consiliare Lega, Colombara, a nome del gruppo consiliare Per una Grande Vicenza e Bardin, a 

nome del gruppo consiliare Civici per Vicenza;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

7

Preso atto della votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico 

dell’emendamento n. 1/205700, il cui esito è di seguito riportato:

Presenti 26

Astenuti 2 De Marzo, Notarangelo

Votanti 24

Favorevoli 21 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Corbetti, Dal 

Pra Caputo, Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Maran, Marchetti, Pilan, 

Pizzolato, Poncato, Possamai, Restuccia, Rizzini, Tonello, Zaramella

Contrari 3 Naclerio, Porelli, Siotto

EMENDAMENTO N. 1/205700: APPROVATO;

        I cons. Maltauro e Zocca L, che risultano assenti in base a quanto rilevato dal sistema di 

votazione elettronico, dichiarano di aver votato negativamente.

Intervenuti, per dichiarazione di voto sull’oggetto come emendato, i cons. Bardin, a nome 

del gruppo consiliare Civici per Vicenza, e Porelli, a nome del gruppo consiliare Fratelli d’Italia;

Proceduto alla votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico della 

proposta in oggetto, come emendata, con il seguente esito:

Presenti   28

Astenuti /

Votanti   28

Favorevoli 21
Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Corbetti, Dal Pra 
Caputo, Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Maran, Marchetti, Pilan, Pizzolato, 
Poncato, Possamai, Restuccia, Rizzini, Tonello, Zaramella

Contrari 7 Maltauro, Naclerio, Notarangelo, Porelli, Siotto, Sorrentino, Zocca L.

DELIBERA

1) di approvare il nuovo Regolamento sul Canone Unico Patrimoniale di questo Comune,come 
emendato, di cui all’allegato “A” – parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell’art. 1, comma 169, della 
Legge n. 296/2006, il 1° gennaio 2025;

3) di confermare le previsioni di entrata e di spesa di cui agli schemi di bilancio approvati con 
deliberazione di Giunta comunale n° 226 del 18 novembre 2024.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

8

Con separata votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico, di seguito riportata, 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attesa l’urgenza di dare tempestiva operatività al Regolamento a 
partire dal 1 gennaio 2025:

Presenti   23

Astenuti /

Votanti   23

Favorevoli 22
Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Corbetti, Dal Pra 
Caputo, Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Maran, Marchetti, Pilan, Pizzolato, 
Poncato, Possamai, Restuccia, Rizzini, Siotto, Tonello, Zaramella

Contrari 1 Zocca L.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

9

OGGETTO: REGOLAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DEL COMUNE DI 
VICENZA. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale

 dott. Massimiliano Zaramella
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Generale

 dott.ssa Stefania Di Cindio  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


